
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706986

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 024 / 2014 – CPL / PMP

TOMADA DE PREÇO Nº 03 / 2014 – CPL / PMP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, por intermédio 
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL / PMP, 
torna público que fará realizar certame licitatório, na modalidade 
de TOMADA DE PREÇO  no dia 16 de julho de 2014 às 09:00 
horas (hora local), cujo objeto é a contratação de empresa de 
Engenharia para realização de serviços de Construção de uma 
ACADÊMIA DA SAÚDE, da modalidade INTERMEDIÁRIA, 
destinada a construção de espaço de vivência com estrutura 
de apoio; área com equipamentos e espaço multiuso, na 
Comunidade de BOA VISTA DO CUÇARI – Zona Rural do 
Município de Prainha, Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas, planilha e projeto. Os interessados em obter o EDITAL 
DE LICITAÇÃO deverão se dirigir à Sede da Prefeitura Municipal 
de Prainha, na sala da CPL / PMP, sito a Rua Nossa Senhora das 
Graças, s/nº, esquina com a Travessa Paes de Carvalho, Bairro 
da Paz, no horário de expediente de 08:00 às 14:00 horas. Fone 
(93) 3534-1266, com Visita Técnica marcada para o dia 03 
de julho de 2014 – 08:00 às 14:00 horas.

PRAINHA (PA), 01 DE JULHO DE 2014.
WILFREDO AZEVEDO DE MEDEIROS

Presidente da CPL / PMP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 025 / 2014 – CPL / PMP

TOMADA DE PREÇO Nº 04 / 2014 – CPL / PMP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, por intermédio 
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL / PMP, 
torna público que fará realizar certame licitatório na modalidade 
de TOMADA DE PREÇO  no dia 16 de julho de 2014 às 12:00 
horas (hora local), cujo objeto é a contratação de empresa de 
Engenharia para realização de serviços de Construção de uma 
ACADÊMIA DA SAÚDE, da modalidade INTERMEDIÁRIA, 
destinada a construção de espaço de vivência com estrutura 
de apoio; área com equipamentos e espaço multiuso, na 
Comunidade de SANTA MARIA DO URUARÁ – Zona Rural do 
Município de Prainha, Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas, planilha e projetos. Os interessados em obter o EDITAL 
DE LICITAÇÃO deverão se dirigir à Sede da Prefeitura Municipal 
de Prainha, na sala da CPL / PMP, sito a Rua Nossa Senhora das 
Graças, s/nº, esquina com a Travessa Paes de Carvalho, Bairro 
da Paz, no horário de expediente de 08:00 às 14:00 horas. Fone 
(93) 3534-1266, com Visita Técnica marcada para o dia 03 
de julho de 2014 – 08:00 às 14:00 horas.

PRAINHA (PA), 01 DE JULHO DE 2014.
WILFREDO AZEVEDO DE MEDEIROS

Presidente da CPL / PMP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 026 / 2014 – CPL / PMP

TOMADA DE PREÇO Nº 05 / 2014 – CPL / PMP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, por intermédio 
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL / PMP, 
torna público que fará realizar certame licitatório na modalidade 
de TOMADA DE PREÇO no dia 16 de julho de 2014 às 16:00 
horas (hora local), cujo objeto é a contratação de empresa de 
Engenharia para realização de serviços de Construção de uma 
ACADÊMIA DA SAÚDE, da modalidade BÁSICA, destinada 
a construção de espaço de vivência com estrutura de apoio; 
área com equipamentos e espaço multiuso, na Comunidade de 
ESPÍRITO SANTO – Rio Tamuataí – Zona Rural do Município 
de Prainha, Estado do Pará, Os interessados em obter o EDITAL 
DE LICITAÇÃO deverão se dirigir à Sede da Prefeitura Municipal 
de Prainha, na sala da CPL / PMP, sito a Rua Nossa Senhora das 
Graças, s/nº, esquina com a Travessa Paes de Carvalho, Bairro 
da Paz, no horário de expediente de 08:00 às 14:00 horas. Fone 
(93) 3534-1266, com Visita Técnica marcada para 04 DE JULHO 
DE 2014 – 08:00 ÀS 14:00 HORAS

PRAINHA (PA), 01 DE JULHO DE 2014.
WILFREDO AZEVEDO DE MEDEIROS

Presidente da CPL / PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707319

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03020/2014-SAMMA

OBJETO: Contratação de uma empresa devidamente autorizada 
para prestação de serviços de acesso à internet, com link 
dedicado e com 100% de garantia de banda larga, com total de 

2MB, com possibilidade de alargamento de banda no decorrer 
do contrato, garantia de serviço com tráfego ilimitado, sem 
restrições de portas. ABERTURA: 14/07/2014, às 08:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, 
Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Brasil Novo/
PA, 30/06/2014.

José Jorge de Farias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707329

Retifi cação de valor total do PP 2014103001- LOCAÇÃO DE 
VEICULOS AUTOMOTORES E EMBARCAÇÕES DESTINADOS 
A TRANSPORTE DE MATERIAIS E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
publicada nesta Imprensa Ofi cial no dia 23 de junho de 2014, 
caderno 4,  página 4. ONDE SE LÊ: Valor total: R$ 42.080,00 
(quarenta e dois mil e oitenta reais). LEIA-SE: Valor total: R$ 
294.560,00 (duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e 
sessenta reais).

         PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707370

RESULTADO DA LICITAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2014 – PMC)

O Pregoeiro Ofi cial da Prefeitura Municipal de Colares, 
após a abertura da sessão pública do Pregão em epígrafe que 
teve por objeto o registro de preços para o fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) e Água Mineral, resolve declarar, 
pela segunda vez, a presente licitação deserta pela falta de 
interessados a participarem do presente certame.

Colares, 28 de maio de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 – PMC)

O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os fatos corroborados nos autos deste 
processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial e 
o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE 
HOMOLOGAR o Pregão Presencial nº 004/2014 - PMC que 
teve por objeto a contratação de empresa para a aquisição de 
materiais e equipamentos de saúde bucal para o atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Colares, 
tendo por adjudicatárias as seguintes empresas
I – M F DA S FRANCO – EPP (CNPJ/MF nº 08.084.503/0001-02) 
pela oferta do valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) 
para o fornecimento dos materiais de saúde bucal listados no 
termo de referência;
II – TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 08.378.126/0001-06 pela oferta do valor de R$ 
43.000,00 (Quarenta e três mil reais) para o fornecimento dos 
equipamentos de saúde bucal listados no termo de referência;
III - Despacho os autos à Secretaria Municipal de Administração 
para elaboração do Instrumento Contratual respectivo se for o 
caso.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Colares/PA, 30 de junho de 2014.
DIEGO DE CARVALHO PALHETA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707526

DECRETO MUNICIPAL
 Nº 330 / 2014, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

Promulgação do Ato de Nomeação dos concursados 
convocados / aptos do Concurso Público nº 001/2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – Estado do 
Pará, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos Artigos 87, incisos II, V, X, XII e 118, incisos I, 
“b” e “h”, ambos da Lei Orgânica do Município e Leis Municipais 
em vigor e em conformidade com o Edital de Concurso 
Público n.º 001/2013, publicado no dia 23 de dezembro de 
2013 e,CONSIDERANDO o contido no Edital do Concurso 
Público nº 001/2013, bem como as informações/instruções 
emitidas pela empresa organizadora Instituto Bezerra Nelson/
IVIN, Homologado pelo Decreto Municipal nº 268/2014, de 
19 de maio de 2014.CONSIDERANDO, a necessidade de 
provimento do quadro de servidores em todas as Secretarias 
que compõem a estrutura orgânica da Prefeitura Municipal de 
Tailândia.CONSIDERANDO que o Resultado Final do concurso 
e a divulgação da lista de aprovados e classifi cados foram 
publicadas conforme Edital e não houve eventual interposição 
de qualquer recurso após tal data;CONSIDERANDO que 
foi cumprido o cronograma estabelecido para as etapas do 
referido certame;CONSIDERANDO ainda, o referido parecer 
da Comissão Organizadora e acompanhamento, tendo o 
posicionamento favorável.

D E C R E T A:
Art. 1º - A NOMEAÇÃO em regime estatutário, para os cargos 
públicos de provimento efetivo da Prefeitura Municipal de 
Tailândia, dos concursados aptos nas etapas anteriores deste 
certame, chamados na primeira convocação concernente ao Edital 
001/2013, que atenderão os respectivos Editais de convocação 
de posse em datas ou períodos a serem publicados de acordo 
com a conveniência administrativa de cada Secretaria Municipal 
ou Departamentos integrantes da Prefeitura de Tailândia.
Parágrafo Único – A relação completa dos aprovados para o 
certame é parte integrante do presente Decreto juntamente 
com os Editais dos mesmos, a serem publicados em momentos 
diferentes, no site www.ivin.com.br no portal da Prefeitura de 
Tailândia: www.tailandia.pa.gov.br e no quadro de avisos da 
Prefeitura, atendendo a necessidade de cada ente administrativo 
da Prefeitura de Tailândia.
Art. 2º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707529

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, Licença de Instalação para implantação 
do novo trecho da Estrada Municipal Tocantinzinho, localizada 
no município de ITAITUBA – PA, sob o processo de número: 
16920/2014 protocolado no dia 06/06/2014..

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707698

O Núcleo de Licitações e Contratos torna público, para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial nº 
001/2014 com abertura no dia 25/06/14 foi declarado DESERTO 
pela ausência de interessados na licitação. A pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707699

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 300602/2014-CPL

OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de construção de 647,20 m² de arquibancadas em 
concreto armado no estádio municipal de Santa Bárbara do Pará, 
(recursos para investimento referentes ao convênio nº 142-14, 
fi rmado entre a prefeitura municipal de Santa Bárbara do Pará e 
a SEPOF); Exercício 2014 Projeto 27.812.0017.1.037 Construção 
do Estádio Municipal, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Fonte de Recursos: Convênio e Próprios; PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 27.12.2014; CONTRATADA: PRO CONSTRUIR 
COM E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 09.458.413/0001-99; VALOR 
GLOBAL R$ 257.556,32; CONTRATO Nº 300602/2014-PMSBP.

Santa Bárbara do Pará, 30 de junho de 2014.
ASSNILSON FERREIRA DOS SANTOS

Secretario Municipal de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707706

AVISOS DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 012/2014 – Aquisição de carteiras 
escolares em madeira de lei para atender a rede municipal e 
estadual de ensino do município. Data da Abertura: 14.07.2014 
às 08:00hs. PREGÃO PRESENCIAL 013/2014 – Aquisição 
de mobiliários para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos. Data da Abertura: 14.07.2014 
às 10:00hs. PREGÃO PRESENCIAL 014/2014 – Aquisição 
de eletro-eletrônicos e eletrodomésticos para ataender as 
necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. Data 
da Abertura: 14.07.2014 às 16:00hs. TOMADA DE PREÇOS 
006/2014 – Aquisição de materiais de armarinho e papelaria 
em geral, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretaria e Fundos. Data da Abertura: 17.07.2014 às 08:00hs. 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2014 – Contratação de 
empresa para Construção/Complementação de Estradas 
Vicinais, no município de Viseu de acordo com o convênio nº 
802394/2014-INCRA. Data da Abertura: 01.08.2014 A retirada 
dos Editais será realizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Viseu/Pa na sala da CPL onde também ocorrerá o julgamento.

Elias Andrade de Moraes
CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707715
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014

O MUNICÍPIO DE AFUÁ – PA, torna público que fará realizar no dia  
15/07/2014, às 10:00 horas, Licitação na modalidade “TOMADA 
DE PREÇOS”. OBJETO: Reforma e Ampliação de diversas Escolas 
na Zona Rural, Município de Afuá-PA, O edital e seus anexos 


